dächtnis- oder Schreibfehler statt *Purio*, s. c. 6, 2. — *in vic.*, an deren Stelle, 3, 18, 9. — *quae int.*, s. c. 2, 9 *palata*.

11, 4–17. Gesandtschaft nach Africa.

4–7. *eosdem – eosdem* ungewöhnlich statt *eosdem – et*, vgl. 1, 13, 2: *hinc – hinc*. — *eorum*, synesis. — *scire n. se*, s. 1, 9, 4 vgl. 23, 34, 4. — *prius* und *postea* gehören zwar zu *relictum*, sind aber so gestellt, dass sie zugleich zu *exercitu = qui prius – qui postea venerit* gezogen werden können. — *Magonis*, 28, 46; 30, 21. — *bellum fac.*, s. 1, 32, 13, vgl. Caes. B. G. 3, 29, 3. — *dedend.*, als bundesbrüchig, s. 6, 17, 7. — *ac magn. p.*, s. 25, 22, 13. — *Carthagini*, 28, 26, 1. — *obvers.*, s. 34, 61, 4. — *ex foed.*, 30, 37, 3.

8–10. *gratulari*, obgleich die Römer ihn bei der Wiedereroberung

unterstützt, s. 30, 17, 8; 12, und sein Reich vergrößert hatten. — *parte flor.*, der nördliche und östliche Theil, besonders Circa und das Land in jenem Theile Numidiens, s. 30, 44, 12; Sall. I. 16, 5. — *iussi* konnte, da ein zweiter Auftrag folgt, wiederholt werden, vgl. 32, 11, 9 u. a. — *auxiliis*, s. c. 1, 9; das Bündniss mit Hannibal ist nicht bestimmt erwähnt. — *inferendo*, die Zeit ist durch *flagrante b. I.* und *coegisset* bestimmt, es ist also an das 24, 40, weniger das 30, 42 Erzählte zu denken. — *flagrante*, s. 22, 13, 11: *eum omnia bello flagrarent*, vgl. 28, 13, 7. — *distin.*, s. 3, 23, 1: *distenderent*, was hier gesagt ist galt wenigstens nicht von den letzten Kriegsjahren; der wahre Grund der Zögerung ist 28, 42 ff. angeführt. — *causa*, vgl. 34, 39, 9. — *peterent* nach *nuntiare*, s. c. 8, 8. — *auxilia N.*, die beständen aus

aurea argenteaque, toga purpurea et palmata tunica cum eburneo 12 scipione et toga praetexta cum curuli sella; iussique polliceri, si quid ei ad firmandum augendumque regnum opus esse indicasset, enixe id populum Romanum merito eius praestaturum.

Verminae quoque Syphacis filii legati per eos dies senatum 13 adierunt excusantes errorem adulescentiamque et culpam omnem in fraudem Carthaginensium avertentes: et Masinissam Romanis 14 ex hoste amicum factum; Verminam quoque adnissurum, ne officii in populum Romanum aut a Masinissa aut ab ullo alio vincatur; petere, ut rex sociusque et amicus ab senatu appellaretur. responsum legatis est, et patrem eius Syphacem sine causa ex 15 socio et amico hostem repente populi Romani factum, et eum ipsum rudimentum adulescentiae bello lacessentem Romanos postuisse. itaque pacem illi prius petendam ab populo Romano 16 esse, quam ut rex sociusque et amicus appelletur; nominis eius honorem pro magnis erga se regum meritis dare populum Romanum consuesse. legatos Romanos in Africa fore, quibus man- 17